**Camelum  
à dæmons  
exagita-  
rum curat.**

**Cur iumenta  
ta diabolus  
corripiat.**

**Iob 1.**

**Lucæ 8.**

**Marci 5.**

**C. xix.**

**Antonius  
Hilarioni  
scribit.**

partibus ad se languentes perrexissent, dicebat eis: Quare vos tam longè vexare voluntis, cum habeatis ibi filium meum Hilariolum? Exemplo itaque eius per totam Palæstinam innumerabilia monasteria esse cœperunt, & omnes ad eum monachi certatum in Palæstina cucurrerent. Quod ille cernens, laudabat Domini gratiam: & ad profectum animæ singulos cohortabatur, dicens, præterire figuram huius mudi, & illam esse veram vitam, quæ vitæ præsentis mercaretur incommodo. Volens autem exemplum eis dare & humilitatis, & officij, statutis diebus ante vindemiam lustrabat cellulas monachorum. Quod postquam cognitum est à Fratribus, omnes ad eum confluabant: & comitati tali duce, circumibant monasteria, habentes viaticum suum: quia interdum usque ad duo millia hominum congregabantur. Sed & procedente tempore unaquæque villa vicinis monachis ad susceptionem Sanctorum gaudens cibos offerebat.

Quantum autem fuerit in eo studij, vt nullum fratrem quamvis humilem, quamuis pauperem præteriret, vel illud indicio est, quod vadens in <sup>43</sup> desertum Cades ad unum de discipulis suis visendum, cum infinito agmine monachorum peruenit <sup>44</sup> Elusam, eo fortè die, quo anniversaria sollemnitas omnem oppidi populū in templum Veneris congregauerat. <sup>45</sup> Colunt autem illum ob Luciferum, cuius cultui Saracenum natio dedita est. Sed & ipsum oppidum ex magnâ parte semibarbarum esse, propter loci sitû dicitur. Igitur auditio quod sanctus Hilarion præteriret, (multos enim Saracenorum arreptos à dæmons frequenter curuerat) gregatim ei cū vxoribus & liberis obuiam processere, submittentes colla, & voce Syrâ, Barech, id est, Benedic, in clamantes. <sup>46</sup> Quos ille blandè humiliterque suscipiens, obsecrabat, vt Deum magis quam lapides colerent: simulque vberim flebat, cælum spectans, & pollicens, si Christo crederent, ad eos se crebro esse venturum. Mira Domini gratia: non prius abire passi sunt, <sup>47</sup> quam futuræ ecclesiæ lineam mitteret, & Sacerdos eorum, vt erat coronatus, Christi signo denotaretur.

Alio quoque anno cum exiturus esset ad visenda monasteria, <sup>48</sup> & digereret in schedulâ, apud quos manere, quos in transitu visitare deberet: scientes monachi quemdam de Fratribus parciorum, simulque cupientes vitio eius mederi, rogabant ut apud eum maneret. Et ille: Quid, inquit, vultis & vobis iniuriam, & Fratri vexationem facere? Quod postquam Frater ille parcus audiuit, erubuit, & annitentibus cunctis, vix ab inuito

inuitio impertrauit, ut suum quoque monasterium in mansionum ordine poneret. Post diem ergo decimū venerunt ad eum, custodibus iam in vineā, <sup>49</sup> quasi villa esset aliena, ab eo dispositis: qui cū lapidibus & glibarum iactu fundaq; vertigine accedentes deterrenterent: sine esu vñae manē omnes profecti sunt, ridente sene, & dissimulante scire quod euenerat. Porrò suscepit ab alio monacho, cui Sabas vocabulum est (debemus quippe parci tacere vocabulum, largi dicere) quia Dominicus erat dies, invitabantur ab eo vniuersi in vineam, vt ante horam cibi vuarum pastu laborem viæ subleuarent. Et Sanctus, Maledictus, ait, qui prius refectio nem corporis, quām animæ quæsierit. Oremus, psallamus, reddamus Domino officium, & sic ad vineam properabitis. Completo itaque ministerio, in sublimi stans benedixit vineæ, & suas ad pascendum dimisit oues. Erant autem qui vescebantur, non minus tribus millibus. Cumque centum la genis æstimata fuisset integra adhuc vinea, post dies viginti trecentas fecit. Porrò ille parcus frater multò maius solito colligens, etiam id quod habuerat versum in acetum sero doluit. Hoc multis fratribus senex antè futurum prædixerat.

**CAP. XXI.** Detulabatur autem præcipue monachos, qui infidelitate quadam in futurum reseruarent sua, & diligentiam haberent vel sumptuum, vel vestitus, vel alicuius rei cum sæculo transeuntis. Denique ynum de fratribus in quinto ferè a se millario manentem, quia compererat hortuli sui nimis cautum timidumque custodem, & pauxillum habere nummorum, ab oculis abegerat. Qui volens sibi reconciliari senem, frequenter veniebat ad fratres, & maxime ad Hesychium, quo ille vehementissime delectabatur. Quadam igitur die ciceris fascem virentis, sicut in herbis erat, detulit. Quem cū Hesychius posuisset in mensā ad vesperum, exclamauit senex, se putorem eius ferre non posse, simulque, vnde esset, rogauit. Respondéte autem Hesychio, quod frater quidam primitias agelli sui fratribus detulisset: Non sentis, inquit, putorem terrimum, & in cicere foetere auaritiam? Mitte bubus, mitte brutis animalibus, & vide si comedant. Quod cū ille iuxta præceptum in præsepe posuisset, exterriti boues, & plus solito mugientes, ruptis vinculis in diuersa fugerunt. Habebat enim senex hanc gratiam, vt ex odore corporū vestiumque, & earum rerum quas quis tetigerat, sciret, cui dæmoni vel cui vitio subiaceret.

**CAP. XXII.** Igitur sexagesimotertio vñte suę anno cer nens grāde monasterium, & multitudinem

fratrum secum habitantium (turbasque eorum, qui diuersis languoribus & immundis spiritibus occupatos ad se deducebant, ira ut omni genere hominum solitudo per circuitum repleretur, flebat quotidie, & incre dibili desiderio conuersationis antiquæ re cordabatur. Interrogatus à fratribus quid haberet, cur se conficeret, ait: Rursum ad sæculum redij, & recepi mercedem meam in vitâ meâ. En omnis Palæstina & vicinæ prouinciae æstimant me alicuius esse momenti, & ego sub prætextu monasterij ad dispensationem fratrum, villæ possessiones & iupellectilem habeo. Seruabatur ergo inq tete à fratribus, maximeq; ab Hesychio, qui miro amore venerationi tenis deditus erat.

**CAP. XXIV.** Cumq; ita vixisset lugens biennium, Ari stæneta illa, cuius suprà fecimus mentionem, <sup>50</sup> Præfeci vxor, sed nihil de Præfeci ambi tu habens, venit ad eum, volens etiam ad Antonium pergere. Cui ille flens, Velle, ait, ipse quoque ire, si non carcere huius monasterij clausus tenerer, & si eundi fructus esset. Biduum enim hodie est, quod totus mundus tali parente orbatus est. Credidit illa, & substitut. Et post paucos dies ve niente nuntio, Antonij dormitione audiuit.

**CAP. XXV.** Mirentur alij signa eius & portenta quæ fecit, mirentur incredibilem abstinentiam, scientiam, humilitatem: ego nihil ita stu peo, quām gloriam illum & honorem cal care potuisse. Concurrebant episcopi, presbyteri, clericorum & monachorum greges, matronæ quoque Christianorum (grandis tentatio) & hinc inde ex vrbibus & agris vulgus ignobile, sed & potentes viri & iudices, vt benedictum ab eo panem vel oleum acciperent. At ille nihil aliud nisi solitudinem meditabatur, intantum, vt quadam die proficiisci statuerit: & adducto ascello (nimis quippe exesus ieuniis vix ingredi poterat) iter arripere conaretur. Quod cū percre buisset, & quasi vastitas & exitū Palæsti ne indiceretur, plus quām decem millia hominum diuersæ ætatis & sexus, ad retinendum eum congregata fuit. Immobilis ille ad preces, & bâcllo arenas discutiens, loquebatur: <sup>51</sup> Fallacem Deum meum non facio: nec possum videre subuersas Mala Ec cleſia & Ecclesias, calcata Christi altaria, filiorum suis immi meorum sanguinem. Vniuersi autem qui nentia pra uidebant, intelligebant reuelatum ei quidam esse secreti, quod nollet confiteri: & nihilominus custodiebant eum, ne proficeretur. Decreuit ergo, publicâ omnes vo ce contestans, non cibi se, non potus quid quam sumere, nisi dimitteretur. Et post se ptem dies, inediæ tandem caussâ relaxatus, ac valedicens plurimis, cum infinito agmine profe

Oratio ci bo præmit tenda.

Vinea à Sancto be nedicto be cundior.

Auari vi nea infæ cunda.

CAP. XXI.

Auarios & curiosos monachos deceitatur.

Hesychius Hilarionis charif mus.

Anaritia factor.

Ex puto re damones vitta q; dif cernit Hi larion.

CAP. XXII.

S. Antonij obitum ab sens diuini tus disicit.

Benedict panem & oleum.

Mala Ec cleſia & suis immi

Maioris fo litudinis gratiā alia migrat.

prosequentium venit <sup>53</sup> Betheliam: vbi persuasis turbis ut reuerterentur, elegit quadraginta monachos, qui haberet viaticum, & possent ieiunantes ingredi, id est, post solis occasum cibum sumere. <sup>54</sup> Quinto igitur die venit Pelusium, visitatisq; Fratribus, qui in vicinâ eremo erant, & in loco, qui dicitur <sup>55</sup> Lychnos, morabantur, perrexit triduo ad castrum <sup>56</sup> Thebatum, vt vide-ret <sup>57</sup> Dracontium episcopum & confessorem, qui ibi exulabat. Quo incredibiliiter consolato tanti viri præsentia, post aliud triduum multo labore <sup>58</sup> Babyloneum peruenit, vt inuiseret <sup>59</sup> Philonem episcopum & ipsum confessorem. Constantius enim Rex, Arianorū fauens hæresi, vtrumque in ea loca deportauerat. Inde egrediens post biduum venit ad oppidum <sup>60</sup> Aphroditon: vbi conuento diacono <sup>61</sup> Baisane, qui locatis <sup>62</sup> dromadibus camelis, ob aquæ in eremo penuriam consueuerat euntis ad Antoniumducere, confessus est fratribus, instare diem dormitionis beati Antonij; & peruigilem noctem in ipso quo defunctus fuerat loco, à se illi debere celebrari. Tribus igitur diebus per vastam & horribilem solitudinem, tandem ad monte altissimum peruererunt, repertis ibi duobus monachis, <sup>63</sup> Isaac & Pelutiano, quorum Isaac interpres Antonij fuerat.

Et quia se præbet occasio, & ad id loci venimus, dignum videtur breui sermone habitaculum tanti viri describere. Saxeus & sublimis mons per mille circiter passus, ad radices suas aquas exprimit; quarū alias arenæ ehibunt, aliæ ad inferiora delapsæ, paulatim riuum efficiunt: super quem ex vtraque ripâ palmæ innumerabiles, multum loco & amoenitatis & commodi tribuunt. Videres senem hoc atque illuc cum discipulis beati Antonij discurrere. Hic, aiebant, psallere, hîc orare, hîc operari, hîc fessus residere solitus erat. Has vites, has arbusculas ipse plantauit: illam areolam manibus suis ipse composuit. Hanc piscinam ad irrigandum hortulum multo sudore fabricatus est. Istum sarculum ad fodiendum terram pluribus annis habuit. Iacebat in stratu eius, & quasi calens adhuc cubile osculabatur. Erat autem cellula non plus mensuræ per quadrum tenens, quam homo dormiens extendi poterat. Præterea in sublimi montis vertice, quasi per cochleam ascendentibus arduo valde nisu, duæ eiusdem mensuræ cellulæ visabantur, in quibus venientium frequentiam, & discipulorum suorum contubernium fugiens, commoratus est. Verum hæ in viuo excisæ saxo, ostia tantum addita habebant. Postquam autem

ad hortulū venerant: Videtis, inquit Isaac, hoc pomarium arbusculis constitum, & oleribus vitens? Ante hoc fermè triennium cùm onagrorum grex hoc vastaret, vnum è Onagri obediunt s. Antonio.

Igitur reuersus Aphroditon, duobus se-CAP. XX.

cum tantum retentis Fratribus, in vicinâ eremo moratus est: tantâ abstinentiâ & silentio, vt tunc primum se cœpisse Christo seruire diceret. Porro iam triennium erat, <sup>Triennia</sup> quod clausum cælum terras illas arefecerat: <sup>clausum cælum lu-</sup> vt vulgo dicerent, Antonij mortem etiam <sup>xit mortem</sup> elementa lugere. Non latuit fama Hilario-<sup>s. Antonij.</sup> nis accolas quoque illius loci: & certatim virilis ac muliebris sexus, ora luridi & attenuati fame, pluuias à seruo Christi, id est, à beati Antonij successore deprecabantur. Quos ille cernens, mirè doluit: eleuatisque in cælum oculis, & vtrasque in sublime erigens palmas, statim impetravit quod roga-<sup>Precibus</sup> uerat. Ecce autem sitiens arenosaque regio, <sup>pluuiam</sup> postquam pluuiis irtigata est, tantam fer-<sup>impetrat</sup> S. Hilarion. pentum & venenatorum animalium ex im-prouiso ebulliuit multitudinem, vt percussi innumerabiles, nisi ad Hilarionem concur-<sup>Oleo bene-</sup> rissent, statim interirent. Benedicto itaque <sup>dito sanat</sup> oleo vniuersi agricolæ atque pastores tan-<sup>à serpente</sup> gentes vulnera, certam salutē resumebant.

Videns etiam ibi se miris honoribus affici, CAP. XXI. perrexit Alexandriam, inde <sup>66</sup> ad ulterio-<sup>VIII.</sup> rem Oasim eremum transiturus. Et quia fugit, vt numquam, ex quo cœperat esse monachus, gloriam de-clinet. in vrbibus manserat, diuertit ad quosdam Fratres sibi notos in <sup>67</sup> Bruchio, haud procul ab Alexandria: qui cùm miro gaudio suscepissent senem, & iam vicina nox esset, repente audiunt discipulos eius asinum sternere, illumque parare profici sci. Itaque aduoluti pedibus eius, rogabant ne hoc face-ret: & ante limen prostrati, citius se mori, quam tanto carere hospite testabatur. Quibus ille respondit: Idcirco abire festino, ne vobis molestiam generem. Certè ex posterioribus cognoscetis, non frustra me subito recessisse. Igitur alterâ die <sup>68</sup> Gazenses cum lictoribus Præfecti (nam pridie eum venisse cognouerant) intrantes monasterium, cùm illum

Dracōtium  
& Philonē  
episcopos  
confessores  
honorat  
præsentia  
Iua.

Anniver-  
sarium An-  
tonij diem  
peruigilio  
celebrat.

Isaac inter-  
pres Anto-  
nij.  
CAP. XXVI

Domiciliū  
S. Antonij.

Stratum  
Antonij  
osculatur  
Hilarion.

Cellula An-  
tonij ad bu-  
mani cor-  
poris men-  
suram.

illum minimè inuenissent, inuicem loquebantur: Nónne vera sunt quæ audiuius? magus est, & futura cognoscit. Vrbs enim Gaza, postquam profecto de Palæstinâ Hilarione, Julianus in imperium successerat, destructo monasterio eius, precibus ad Imperatorem datis, & Hilarionis & Hesychij mortem impetraverat: amboque ut quærentur, toto orbe scriptum erat. Egressus ergo de Bruchio, per inuiam solitudinem intrauit Oasim: ibique anno plus minùs exacto, quia illuc quoque sui fama præuenirat, quasi iam in Oriente latè non posset, vbi multi illum & opinione & vultu nouerant, ad solas nauigare insulas cogitabat: vt quem terra vulgauerat, saltem maria celarent.

**CAP. XXIX.** Eodem fermè tempore Hadrianus discipulus eius de Palæstinâ superuenit, dicens Julianum occisum, Christianum Imperatorem regnare cœpisse, reuerti eum debebere ad monasterij sui reliquias. Quod ille audiens detestatus est: & conducto cameulo per vastam solitudinem peruenit<sup>69</sup> ad maritimam vrbem Libyæ Paretonium: vbi Hadrianus infelix volens Palæstinam reuerti, & pristinam sub nomine magistri quærens gloriam, multas ei fecit iniurias. Ad extremum, conuasatis, quæ à fratribus ei missa detulerat, nesciente illo profectus est. Super hoc sanè quia alter locus referendi non est, hoc tantùm dixerim in terrorem eorum, qui magistros despiciunt, quod post aliquantulum temporis computuerit morbo regio.

**CAP. XXX.** Habens igitur senex Zananum secum, ascendit classem, quæ Siciliam nauigabat. Cumq[ue] venuimmo Euangeliorum codice, quem manu suâ adolescens scriperat, dare nauolum disposeret, in medio fermè Adriâ, naucleri filius arreptus à dæmone, clamare cœpit & dicere: Hilarion serue Dei, cur nobis per te & in pelago tutos esse non licet? Da mihi spatium donec ad terram veniam, ne hîc electus præcipiter in abyssos. Cui ille: Si Deus meus, ait, tibi concedit ut maneas, mane. Sin autem ille te eiicit, quid mihi inuidiam facis, homini peccatori atque mendico? Hoc autem dicebat, ne nautæ & negotiatores, qui in nau erant, se, cùm ad terram peruenissent, proderent. Nec multo p[ro]st purgatus est puer, patre fidem dante, & ceteris qui aderant, nulli se super eius nomine locuturos. Ingressus autem Pachynum promontorium Siciliæ, obtulit nauclero Euangeliū pro subuētione suâ & Zanani. Qui nolens accipere, maximè cùm videret illos, excepto illo codice, & his quibus ve-

stiti erant, amplius nihil habere, ad extre-  
mum iurat se non accepturum. Sed & se-  
nex assensus est fiduciâ pauperis consciencie, & in eo magis lætabatur, quod nihil haberet sacerduli, & ab accolis illius loci mendicus putaretur. Porro recogitans, ne  
negociatores de Oriente venientes se notum  
facerent, ad mediterranea fugit loca, id est,  
<sup>Mediterra-</sup>neā Sicilia  
deserto agello, lignorum quotidie fascem  
colligans, imponebat dorso discipuli. Quo  
in proximâ villâ venuimmo, & sibi alimo-  
niā, & his qui forte ad eos veniebant,  
pauxillulum panis coëmebant.

Sed verè iuxta quod scriptum est, Non  
potest ciuitas latè super montem posita. <sup>CAP. XXXI.</sup> Matth. 5.  
<sup>70</sup> Scutarius quidam cùm in basilicâ beati Petri Romæ torqueretur, clamauit in eo <sup>A dæmons proditor.</sup> immundus spiritus: Ante paucos dies Sici-  
liam ingressus est Hilarion seruus Christi,  
& nemo eum nouit, & putat se esse secre-  
tum, ego vadam & prodam illum. Statim <sup>Curat scu-</sup>  
que cum seruulis suis ascensâ in portu na-  
ue, appulsus est Pachynum, & ducente  
dæmone, ante tugurium senis se prostra-  
uit, illocoque curatus est.

Hoc initium signorum eius in Siciliâ, in-  
numerabilem ad eum deinceps ægrotan-  
tium, sed & religiosorum hominum ad-  
duxit multitudinem: intantum, vt de pri-  
moribus quidam, tumens morbo aquæ in-  
tercutis, eodem die, quo ad eum venerat, <sup>Tumentem aquâ inter-  
cute libe-</sup>  
curatus fit. Qui postea offerens ei infinita  
munera, audiuit dictum Salvatoris ad di- <sup>Reicit mu-</sup>  
scipulos: Gratis accepisti, gratis date. <sup>nera.</sup>

Dum hæc ita geruntur in Siciliâ, <sup>71</sup> Hesychius discipulus eius, toto senem orbe que-  
rebat, lustrans littora, deserta penetrans: <sup>I.I.</sup> <sup>Mat. 10.</sup>  
& hanc tantum habens fiduciam, quia vbi-  
cumque esset, diu latè non posset. Trans-  
acto igitur iam triennio, audiuit <sup>72</sup> Metho-  
næ à quodam Iudæo, <sup>73</sup> vilia populis scruta-  
vendente, prophetam Christianorum  
apparuisse in Siciliâ, tanta miracula & si-  
gna facientem, vt de veteribus Sanctis pu-  
taretur. Interrogans itaque habitum eius,  
incessum, & linguam, maximeque æratem;  
nihil discere potuit. Ille enim qui refere-  
bat, famam ad se venisse tantum hominis  
testabatur. Ingressus igitur Adriam, pro-  
spero cursu venit Pachynum, & in quadam  
curui littoris villulâ famam senis seiscita-  
tus, consonâ voce omnium cognouit vbi  
esset, quid ageret: nihil in eo ita cunctis ad-  
mirantibus, quām quod post tanta signa at-  
que miracula, ne fragmen quidem panis à <sup>Hilarion</sup>  
omnibus ob-  
iecta mu-  
nera.

Et ne longum faciam, sanctus vir Hesychius ad Magistri genua prouolutus, plan-  
tasq;

*Hadrianus  
magistri  
contempnor  
per mor  
bo regio.*

*In Siciliam  
nauigat  
Hilarion.*

*Arripiti  
naucleri filius  
ab Hila  
rione pur  
gatur.*

*Euangelium  
pro nauclero  
offert.*

RION.

taſque eius lacrymis rigans , tandem ab eo  
ſubleuatus , poſt bidui triduique ſermonem  
audit à Zanano , non poſſe ſenem iam in il-  
lis habitare regionibus , ſed velle ad barba-  
ras quasdam pergere nationes , vbi & no-  
men & ſermo eius ignotus foret . Duxit

In Dalmatia.  
tiam tedit,  
ut lateat.

itaque illum <sup>74</sup> ad Epidaurum Dalmatiæ  
oppidum , vbi paucis diebus in vicino agel-  
lo mansitans , non potuit abſcondi . Si qui-  
dem draco miræ magnitudinis , ex his quos  
gentili ſermone <sup>75</sup> boas vocant , eo quod  
tam grandes ſint , vt boues glutire ſoleant ,  
omnem latè vaſtabat prouinciam , & nō ſo-  
lum armenta & pecudes , ſed agricolas quo-  
que & paſtores traſtos ad ſe vi ſpiritus ab-  
ſorbebat . Cui cùm pyram iuſſiſſet præpara-  
ri , & oratione ad Christum miſſā , <sup>76</sup> euoca-  
to præcepiffet ſtruem lignorum ſcandere ,  
ignem ſuppoſuit . Tum itaque cuncta ſpe-  
ſtante plebe , immanem bestiam concre-  
mauit . Vnde aſtuans , quid faceret , quod ſe  
verteret , aliam parabat fugam , & ſolitarius  
terram mente perlustrans , moſerebat quod  
tacente de ſe lingua , miracula loquerentur .

<sup>77</sup> Eā tempeſtate terræmotu totius orbis ,  
qui poſt Iuliani mortem accidit , maria e-  
gressa ſunt terminos fuos : & quaſi rurſum  
Deus diluuium minaretur , vel in antiquum  
chaos redirent omnia , naues ad prærupta  
delatae montium pepererunt . Quod cùm  
viderent Epidauritani , frementes fluctus &  
vndarum moles , & montes gurgitum littoro-  
bus inferri , verentes , quod iam eueniſſe  
cernebant , ne oppidum funditus ſubuer-  
teretur , egressi ſunt ad ſenem , & quaſi ad  
præclium profiſcentes , poſuerunt eum in  
littore . Qui cùm tria crucis ſigna pinxiſſet  
in <sup>78</sup> ſabulo , manuſque contrà tenderet , in-  
credibile dictu eſt , in quantam altitudinem  
intumescens mare ante eum ſteterit : ac  
diu fremens , & quaſi ad obicem indignans ,  
paulatim in ſemetipſum relapſum eſt . Hoc  
Epidaurus & omnis illa regio uſque hodie  
prædicat , matresque docent liberos fuos ,  
ad memoriam in posteros transmittendam .  
Verè illud , quod ad Apoſtolos dictum eſt :